
 

 

 

 
 

 
PROCESSO VERBALE DELLA SEDUTA DEL 26 MAGGIO 2022 N. 82 

 

II Commissione assembleare permanente                                                               XI Legislatura 
 
 
 

Presiede il Presidente Andrea Putzu 

Assiste la Segretaria della II Commissione Barbara Sardella 

Alle ore 15,20 in modalità mista (in presenza, nella sala 3.27, al terzo piano del Palazzo delle 
Marche, in Piazza Cavour n. 23 ad Ancona e in videoconferenza ai sensi della deliberazione 
dell'UdP n. 897 del 25 marzo 2020, il Presidente, constatato che ai sensi dell’articolo 27 del 
Regolamento interno la Commissione assembleare è stata regolarmente convocata, e che, ai 
sensi del comma 2 dell’articolo 28, è in numero legale, dichiara aperta la seduta.  
Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: approvazione 
processo verbale della seduta precedente.  
 
Il Presidente, ai sensi del comma 9 dell’articolo 29 del Regolamento interno e previa verifica del 
numero legale ai sensi del comma 3 dell’articolo 28, pone in votazione il processo verbale n. 80 
del 19 maggio 2022. La Commissione approva all’unanimità. 
 
Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: Proposta di 
legge regionale n. 112/22, ad iniziativa della Giunta regionale concernente: “Modifiche alla legge 
regionale 22 novembre 2021, n. 29 (Sostegno alle iniziative integrate di riqualificazione e 
valorizzazione dei borghi e dei centri storici delle Marche e promozione e sviluppo della rete del 
turismo diffuso e sostenibile)”. Nomina relatori. 
Il Presidente, in merito alla proposta di legge n. 112/22, nel rispetto di quanto disposto dal comma 
2 dell’articolo 86 del Regolamento interno, previa verifica del numero legale ai sensi del comma 3 
dell’articolo 28 del medesimo Regolamento, pone in votazione la proposta di nominare relatore 
espressione della maggioranza il consigliere Marco Ausili e relatore espressione delle minoranze 
il Consigliere Antonio Mastrovincenzo. 
 
Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: Parere n.75/22 
“Richiesta di parere alla Commissione assembleare competente sullo schema di deliberazione 
avente ad oggetto: “Regolamento regionale di competenza della Giunta regionale concernente: 
Disciplina dell'attività di commercio su aree pubbliche, in attuazione dell'art. 16 della L.R. 
22/2021”. Relatori: Ausili – Bora, esame ed eventuale approvazione. 
 
Il Presidente dichiara aperta la discussione generale e dà la parola ai relatori. 
 
Conclusa la discussione il Presidente pone in votazione la seguente proposta di parere:  
 
LA II COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE  
 
VISTA la DGR n. 519 del 9 maggio 2022 “Richiesta di parere alla Commissione assembleare 
competente sullo schema di deliberazione avente ad oggetto: “Regolamento regionale di 
competenza della Giunta regionale concernente: Disciplina dell'attività di commercio su aree 
pubbliche, in attuazione dell'art. 16 della L.R. 22/2021” 
UDITI i relatori: Ausili – Bora; 
PRESO ATTO delle risultanze della discussione generale;  



 

 

 

 
 

 
PROCESSO VERBALE DELLA SEDUTA DEL 26 MAGGIO 2022 N. 82 

 

VISTO l’articolo 95 del Regolamento interno di organizzazione e funzionamento dell’Assemblea 
legislativa regionale delle Marche;  
DELIBERA  
 
di esprimere parere favorevole, condizionato all’accoglimento della modifica di seguito esposta: 
alla lettera a) del comma 2 dell’art. 8 (consumo immediato di prodotti) dopo le parole “i prodotti 
offerti” siano aggiunte le parole “con l’indicazione dei relativi prezzi”. 
 
Avvenuta la votazione, il Presidente ne proclama l’esito: “La II Commissione assembleare 
permanente approva all’unanimità”. 
 
Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: Parere n. 76/22 
“Richiesta di parere alla Commissione assembleare competente sullo schema di deliberazione 
avente ad oggetto: “Regolamento regionale di competenza della Giunta regionale concernente: 
‘Disciplina dell'attività di commercio in sede fissa, in attuazione dell'art. 16 della L.R. 22/2021”. 
Relatori: Ausili – Bora, esame ed eventuale approvazione. 
Il Presidente comunica che è pervenuta alla segreteria della Commissione una richiesta di 
inserimento nel testo dell’articolato del regolamento regionale delle disposizioni riguardanti la 
decadenza del titolo abilitativo, omesse in sede di predisposizione della delibera di richiesta di 
parere per mero errore materiale. 
Il Presidente dichiara aperta la discussione generale e dà la parola ai relatori. 
 
Conclusa la discussione il Presidente pone in votazione la seguente proposta di parere: 
LA II COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE 
  
VISTA la DGR n. 520 del 9 maggio 2022 “Richiesta di parere alla Commissione assembleare 
competente sullo schema di deliberazione avente ad oggetto: “Regolamento regionale di 
competenza della Giunta regionale concernente: ‘Disciplina dell'attività di commercio in sede 
fissa, in attuazione dell'art. 16 della L.R. 22/2021”.  
UDITI i relatori: Ausili – Bora; 
 
PRESO ATTO delle risultanze della discussione generale; 
VISTO l’articolo 95 del Regolamento interno di organizzazione e funzionamento dell’Assemblea 
legislativa regionale delle Marche; 
DELIBERA 
di esprimere parere favorevole. 
 
Raccomanda alla Giunta regionale, tenuto conto della richiesta pervenuta, di inserire nel testo 
della proposta di regolamento l’art. 57 bis relativo alla decadenza del titolo abilitativo, come di 
seguito specificato: 
 
Art. 57 bis 
(Decadenza del titolo abilitativo) 
Il Comune dispone la decadenza del titolo abilitativo se l’attività commerciale non è stata attivata 
entro i termini di cui all’art 55, comma 1 lettera e) della l.r. 22/2021, salvo proroga dei suddetti 
termini in caso di comprovata necessità. L'eventuale proroga su motivata istanza, deve essere 
richiesta ed autorizzata, una sola volta, prima della scadenza del termine per la revoca e per un 
periodo massimo di sei mesi o dodici mesi in caso di grande struttura di vendita anche sotto forma 
di centro commerciale o parco commerciale. 
Avvenuta la votazione, il Presidente ne proclama l’esito: “La II Commissione assembleare 



 

 

 

 
 

 
PROCESSO VERBALE DELLA SEDUTA DEL 26 MAGGIO 2022 N. 82 

 

permanente approva all’unanimità”. 
 
Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: Parere n. 78/22 
“Richiesta di parere alla Commissione assembleare competente sullo schema di deliberazione 
avente ad oggetto: “"Regolamento regionale di competenza della Giunta regionale concernente: 
Disciplina dell'attività di vendita della stampa quotidiana e periodica, in attuazione dell'art. 16 della 
L.R. 22/2021”. Relatori: Ausili – Bora, esame ed eventuale approvazione; 
Il Presidente dichiara aperta la discussione generale e dà la parola ai relatori. 
Conclusa la discussione il Presidente pone in votazione la seguente proposta di parere: 
 
LA II COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE 
 
VISTA la DGR n. 521 del 9 maggio 2022 “Richiesta di parere alla Commissione assembleare 
competente sullo schema di deliberazione avente ad oggetto: “"Regolamento regionale di 
competenza della Giunta regionale concernente: Disciplina dell'attività di vendita della stampa 
quotidiana e periodica, in attuazione dell'art. 16 della L.R. 22/2021”. 
UDITI i relatori: Ausili – Bora; 
 
PRESO ATTO delle risultanze della discussione generale; 
VISTO l’articolo 95 del Regolamento interno di organizzazione e funzionamento dell’Assemblea 
legislativa regionale delle Marche; 
DELIBERA 
di esprimere parere favorevole. 
Avvenuta la votazione, il Presidente ne proclama l’esito: “La II Commissione assembleare 
permanente approva all’unanimità”. 
 
Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: Proposta di 
legge regionale n. 50/21, ad iniziativa dei consiglieri Latini, Rossi, Marcozzi concernente: 
“Modifiche ed integrazioni alla legge regionale 18 novembre 2019, n. 38 ‘Disposizioni in materia di 
equo compenso’”. Relatori: Rossi – Mastrovincenzo, esame ed eventuale approvazione. 
Il Presidente dichiara aperta la discussione. Conclusa la discussione, il Presidente, previa verifica 
del numero legale ai sensi del comma 3 dell’articolo 28 del Regolamento interno, passa alla 
votazione degli articoli 
 
Art. 1 
votazione: la Commissione approva; 
 
Art. 2 
votazione: la Commissione approva; 
 
Art. 3 
votazione: la Commissione approva; 
 
Art. 4 
votazione: la Commissione approva; 
 
Concluso l’esame e la votazione degli articoli il Presidente pone in votazione il testo della PDL 
50/21. 
votazione: la Commissione approva; 
Il Presidente ne proclama l’esito: “La II Commissione assembleare permanente approva”. 



 

 

 

 
 

 
PROCESSO VERBALE DELLA SEDUTA DEL 26 MAGGIO 2022 N. 82 

 

 
Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: Pareri della I 
Commissione, del Cal e del CREL in merito alla proposta di legge regionale n.  76/21 ad iniziativa 
della Giunta regionale concernente: “Disciplina per la raccolta e la commercializzazione dei funghi 
epigei spontanei”.Relatori: Rossi – Mastrovincenzo, esame. 
La Commissione esamina il parere del Cal, del Crel e della I Commissione e prende atto del 
contenuto. 
 
Non avendo nessun altro chiesto di intervenire, il Presidente dichiara chiusa la seduta alle ore 
15,50. 
 
 
                       Il Presidente                               La Segretaria   
                F.to Andrea Putzu                                                 F.to Barbara Sardella  
 



 

 

 

 
 

 
PROCESSO VERBALE DELLA SEDUTA DEL 26 MAGGIO 2022 N. 82 

 

 

 


		2022-06-23T16:01:16+0200
	BARBARA SARDELLA


		2022-06-23T16:11:17+0200
	ANDREA PUTZU




